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Fogathajtók találkoztak Mórahalmon

Térségi lovas vetélkedő 
Mórahalmon immár 12. 
alkalommal került sor a 
Homokhát térségi meg-
hívásos amatőr fogathaj-
tó vetélkedőre, melynek 
keretében szeptember 
23-án az amatőr lovasok 
vették birtokba a Futó 
Dobó Lovasparkot.

A jó hangulatú, családias versengés 
során három kategóriában közel 30 
fogathajtó állt rajthoz az egyfordulós, 
egyszeri összevetéses lebonyolítású 
akadályhajtó versenyben, majd lovas 
ügyességi vetélkedőben is megméret-
tették magukat a fiatal lovasok.

Meglepetés programként fellé-
pett Kiss Lizanna és Fejes Kata 
zenés karusszellel, valamint az 

5 éves szegedi Sztergár Emese 
lovastornát mutatott be. Négyes 

fogathajó bemutatót tartott Kiss 
Mónika, négyes póni fogatával 

pedig Vörös László és Fejes Béla.
folytatás a 11. oldalon

Október, a szépkOrúak hónapja 
Elmúlt már az ifjúságod
Itt van életed alkonya.

Ne gondolj az elmúlásra.
Ne add fel soha!

Tartogat még az élet szépet
Még, ha lassabb is már a lépted
Gyönyörködj kerted virágban
Fürdőzz meg a Napsugárban.

Nézd, hogy növekszik egy kisgyermek.
Tanítsd meg, mire csak lehet

Ha tovább adod a jót és szépet
Már nem volt hiába életed! 

Pontosabban az idősebb emberek iránti tisztelet hónapja. De miről is 
szól manapság egy olyan hónap, amikor nagyobb figyelemmel fordulunk 
szépkorú embertársaink felé?

Előzékenyebbek vagyunk velük szemben? Többet segítünk szüleink-
nek, nagyszüleinknek mindennapi teendőikben? Meglátogatjuk régen 
látott idős rokonainkat? Programokat szervezünk számukra, hogy legyen 
módjuk közösségbe járni? 

Számtalan lehetőség van rá, hogy kifejezzük: fontosak nekünk – még 
mindig és örökké azok lesznek. 

Ha ránézünk egy ősz hajú emberre, vajon meglátjuk-e benne egy élet 
minden örömét, bánatát, küzdelmét és szépségét?

El tudjuk-e mondani nekik, hogy számítunk rájuk, megszerzett 
tapasztalataikra, életbölcsességükre? Képesek vagyunk kizökkenteni 
őket a sokukat elérő aggodalmaskodásból, a gondokba belefáradó 
elkeseredésből? 

Ez volna a szépkorúakkal szembeni legfőbb feladatunk, nekünk, 
fiatalabb generációknak, hiszen hálánk kifejezése mellett gondolha-
tunk arra: egyszer minket is utolér ez az életállapot, s bizony jó érzés 
lesz, ha akkor mellettünk is áll majd valaki hasonló támogatással, 
biztatással. 

Tisztelt Szépkorú Olvasóink!

Engedjék meg, hogy szép életük fáradozásainak eredményeképpen 
megérdemelt pihenésükhöz mi is hozzájárulhassunk egy fürdőbelé-
pővel, melyet lapunk utolsó oldalán találhatnak. Érezzék jól magukat 
a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdőben és élvezzék a kellemes 
őszi napokat abban a hónapban, melyet az Önök iránti tiszteletnek 
szentelünk!

 
Nógrádi Zoltán

a térség országgyűlési képviselője
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Első élelmiszer-ipari beszállítói fórum és konferencia Szegeden 

Hazait a konyhákra! 

Bár a Homokhátságon szép példái vannak annak, hogyan 
lehet a helyben előállított terméket megszerettetni a vá-
sárlókkal és piacot teremteni neki, Szegeden most először 
rendeztek olyan fórumot, amely ezt a célt szolgálta.

Igaz, mindjárt országos jelen-
tőségű eseménynek adott helyet 
a kormányhivatal a Megyeháza 
épületében: a helyi beszállítói 
kapcsolatok élénkítése és az élel-
miszeripar hazai gyártóit, terme-
lőit, feldolgozóit, forgalmazóit 
együttműködésre ösztönző szer-
vezet, a Gasztro Térkép Klaszter 
hívta össze a magyar mezőgazda-
ság és élelmiszeripar meghatározó 
szereplőit annak érdekében, hogy 
mielőbb beszállítóvá válhassanak 
a magyar kis és középvállalkozók 
az élelmiszeriparban is. A rendez-
vény házigazdája, B. Nagy László 
kormánymegbízott volt.

„A hazai termelők áruinak bejut-
tatása a nemzetközi áruházláncok-
hoz, a nem tisztességes 'árfelhajtó' 
tényezők kiszűrése, a magyar ter-
mékek piaci szerepének erősítése – 
ezeket a feladatokat vállalta magára 
többek között az ez év áprilisában 
megalakult Magyar Gasztro Tér-
kép Klaszter” – mondta el Orsolyák 
Zoltán, a szervezet elnöke a fórum 
megnyitóján. A szakmai összefo-
gás a Magyarországon működő, 
élelmiszer-gazdasághoz kötődő 
vállalkozásokat, forgalmazókat, 
felhasználókat egyéni termelőket 
tömöríti. Tagjaik között éppúgy ott 
van a multinacionális áruházlánc 

(TESCO Global), a szektor szak-
mai érdekképviselete (MAGOSZ), 
mint a hagyományos magyar élel-
miszergyártó vállalat (pl. UNI-
VER, FORNETTI). Ez a sajátos 
együttműködés most azokat a 
kis- és középvállalkozókat várta 
a szegedi konferenciára, akik be-
szállítói lehetnek az áruházaknak, 
a gasztronómiai vállalkozásoknak 
vagy a közétkeztetésnek. A Ma-
gyar Termék Hazai Ízek Feszti-
vál adott lehetőséget először arra, 
hogy a hazai mezőgazdaságban, 
élelmiszeriparban tevékenykedő 
gyártók, termelők, forgalmazók 
és felhasználók találkozzanak, és 
üzleti kapcsolatokat alakítsanak ki 
egymással. 

 „A mezőgazdaság, a hagyomá-
nyos élelmiszer-termelés elköte-
lezett híve vagyok, ezért örülök 
annak, hogy sikerült a kormány-
zatnak is hozzájárulnia ahhoz, hogy 
a jó minőségű magyar termékre 
igényt tartson a nagykereskede-
lem, a vendéglátás és a fogyasztók” 
– hangsúlyozta B. Nagy László kor-
mánymegbízott. A kormánymegbí-
zott szerint valós piaci helyzet hívta 
életre a magyar termék törvényt és 
azt is, hogy a nemzetközi áruház-
láncok, vendéglátók ma már várják 
a termelők, a helyi beszállítók je-
lentkezését. „Úgy tűnik, megfor-
dul a trend  Magyarországon egy 
mezőgazdasági és élelmiszer-ipari 

mélypont után. Ez a tudatos vá-
sárlói magatartásnak köszönhető: 
mivel egyre többen keresik a ha-
gyományos magyar ízeket, a helyi 
terméket a nagy áruházak polcain 
és az éttermekben, a beszállítók, 
a multinacionális cégek, a kis- és 
nagykereskedők is kezdenek ér-
deklődni a magyar termékek iránt. 
Büszke vagyok arra, hogy Csong-
rád megye ad otthont először egy 
olyan szakmai rendezvénynek, 
amely nemcsak beszél az együttmű-
ködésről, hanem konkrét lehetősé-
get teremtett arra, hogy a kister-
melők találkozhassanak a konyhák, 
étteremláncok és multinacionális 
vállalkozások képviselőivel. A 
kormányhivatalnak nem feladata, 
hogy ebben közreműködjön, de 
meggyőződésem, hogy erőltetnünk 
kell ezt az egymásra találást, mert 
ez gazdasági érdekünk, különös te-
kintettel ebben a megyében, amely 
az ország éléskamrája” – fogalma-
zott a kormánymegbízott. 

A Magyar élelmiszer-ipari és be-
szállítói fórum és konferencia szer-
vezői remélik, hogy Szeged csak az 
első állomása volt e szakmai párbe-
szédnek, és a közeljövőben más me-
gyékben, és akár kisebb települése-
ken is találkozhatnak egymással az 
élelmiszer-termelők és a fogyasztók.

Varga Márta
kommunikációs vezető

Csongrád Megyei Kormányhivatal

Bordányt és Sziksósfürdőt köti majd össze 

Átadják a kerékpárutat
Szeptember 28-án (lapzártánk után – szerk.) ünnepélyes 
keretek között vehetik birtokba a Bordányt a Szeged-
Kiskundorozsmai Sziksósfürdővel összekötő kerékpárút 
bordányi szakaszát a homokháti település lakói. A nem-
zeti színű szalagot B. Nagy László, a Csongrád Megyei 
Kormányhivatal vezetője és Tanács Gábor, Bordány köz-
ség polgármestere vágják majd át a kerékpárút bordá-
nyi végén. 

A kerékpárúton elsőként a bordányi 
Ádám Jenő Általános és Alapfokú 
Művészeti iskola tanulói tekernek 
majd végig.

A Bordány-Sziksós külterületi ke-
rékpárút építését célzó pályázatot 
Bordány nyújtotta be még a tavalyi 
évben, a kivitelezés a közbeszerzési 
eljárás lefolytatását követően ez év 
május 31-én kezdődött és szeptem-

ber végéig kellett elkészüljön vele a 
kivitelezést végző DÉLÚT Kft. Az 
új, 4758 méter hosszú, 2 méter szé-
les út közvetlenül a település Szeged 
felőli oldalán, a benzinkútnál csat-
lakozik a belterületi szakaszhoz.

A pá lyázat i programhoz 
185.947.199 forintos pályázati tá-
mogatást az Európai Unió és a 
Magyar Állam biztosította, ehhez 

az összeghez az önkormányzat tíz 
százalék önerőt tett még hozzá. A 
támogatásnak köszönhetően készül-
hetett el kerékpárút, illetve az építést 
megelőzően ebből a forrásból való-
sult meg a kivitelezési tervdokumen-
táció, zajlott le a közbeszerzési eljá-
rás, a műszaki ellenőrzés, valamint 
a támogatás feltételeként kötelezően 
meghatározott nyilvánosság bizto-
sítását és a szemléletváltást segítő 
programsorozat is.

A kerékpárút megépítésével az 
önkormányzat elsősorban a tanyá-
kon és a kiskertekben élő lakosok 
mindennapjait szerette volna meg-
könnyíteni. Remélhetőleg mind 
az iskolába, közintézményekbe, 
munkahelyre, boltba bejárást meg-

könnyíti, és sokkal biztonságosabbá 
teszi ez a beruházás, mely révén to-
vább bővült a kistérségi kerékpárút 
hálózat is. Az új útnak turisztikai 
szempontból is nagy a jelentősége, 
annak ellenére, hogy a szegedi sza-
kasz még nem készült el.

hirdessen 
a 

tükörben

BTC EGTC Terület-feltérképezés
Korábban megírtuk, hogy a 
Banat–Triplex Confinium EGTC 
a Magyarország–Románia Ha-
táron Átnyúló Együttműkö-
dési Program 2007-2013 prog-
ram keretén belül valósítja meg 
COOP BANAT című projektjét 
HURO/1001/083/2.1.2 azonosí-
tószámon. 

Ezen projekt keretében készül 
el egy olyan tanulmány, amely a 
BTC EGTC működési területét 
térképezi fel. A nyertes cég mun-
katársai a terv elkészítése során 

terepmunkát végeztek az elmúlt 
hónapban. A Csoportosulás ösz-
szes tagtelepülésére ellátogattak, 
amely 37 magyar és 37 román 
települést jelentett. Minden tele-
pülésen személyesen egyeztettek 
az adott település szakértőivel, 
hogy minél jobban megismer-
jék ezt a vidéket. A következő 
időszakban elkészül ennek az 
integrált stratégiai tervnek egy 
kezdetleges változata, amelyben 
az elsődleges eredményeket is-
mertetik, melyet a Csoportosulás 

tagjai véleményezni fognak, majd 
ezt követően 2013 februárjában 
várható a végleges tanulmány 
elkészítése.

A Csoportosulás ezen pályázat ke-
retében technikai eszközökkel sze-
relhette fel zsombolyai alirodáját, 
amely lehetővé tette, hogy a romá-
niai oldal ténylegesen is megkezd-
hesse munkáját.

További információkat találhat-
nak a pályázatról, valamint a Cso-
portosulásról a www.btc-egtc.eu 
honlapon.

Csapadék- és belvízelvezető hálózat Domaszéken

Jó ütemben épül a csatorna 
Lassan belepi a szélfútta száraz homok a tavalyi nagy 
belvíz emlékét. Az aszályban Domaszék lakosságának 
talán most a legnagyobb problémát a csapadék- és bel-
vízelvezető csatorna kiépítésének munkálatai jelentik. 
Ugyanakkor nem szabad megfeledkeznünk a hatalmas 
fagyos belvízről sem, ami lassan két éve tanyákat pusztí-
tott el és belterületi ingatlanokat veszélyeztetett.

Kispéter Géza, Domaszék polgár-
mestere emlékeztetett arra, hogy 
az elmúlt évtizedben gyakorlatilag 
ötéves ciklusban ismétlődik a rend-
kívül csapadékos, belvizes helyzet. 
Ha ezt a tendenciát követi a térség 
időjárása, a 2000-es, a 2005-2006-
os és a 2010-2011-es évek után való-
ban indokolt a település csapadék- 
és belvíz elvezetését megoldani. 

A település önkormányzata már 
évekkel ezelőtt megterveztette a 
kül- és belterület csatornarend-

szerét, majd lépésenként valósít-
ják meg a rendszer kiépítését. Ún. 
öblözetenként történik a településen 
a kivitelezés, a szükségesség és a terü-
let veszélyeztetettségi szintje szerint. 
Első ütemben a legsúlyosabb hely-
zetet oldották meg a Bálint Sándor 
és a Kodály Zoltán utca, valamint 
az Árpád tér víztelenítésével, úgy 
hogy az első és a második öblözet 
főgyűjtő csatornáját építették ki. 
Ezt követően egy új európai uniós 
pályázatnak köszönhetően a „Do-

maszék belterületi csapadék- és bel-
víz elvezetés II. ütem” című projekt 
kapcsán idén nyáron megkezdődött 
a csatornahálózat kibővítése. Így el-
készül a harmadik öblözet főgyűj-
tő csatornája, kitejesedik a Bálint 
Sándor és Bajárhalmi utca, valamint 
megoldódik egy másik gócpont a 
Harang és a Jókai utca csapadékvíz 
elvezetése is. Jelenleg a több mint 
2.700 méteres burkolt, nyílt vízel-
vezető csatorna kiépítése zajlik. A 
második ütemnek ez év november 
15-ig kell elkészülnie.

Börcsök Richárd műszaki ellen-
őr szerint a kivitelezés megfelelő 
ütemben halad és az időjárás sem 
akadályozza a munkálatokat. A 
csapadék- és belvízelvezető csa-
tornarendszer a szakember szerint 
alkalmas arra, hogy egy átlagos csa-

padékmennyiséget azonnal elvezes-
sen, de emellett nagyobb esőzést is 
le tud vezetni valamivel hosszabb 
lefolyási időszakkal. A most épü-
lő szakasszal biztosan megtudják 
akadályozni az elöntéseket, így a 
belterületi ingatlanok veszélyezte-
tettsége megoldódik Domaszéken. 
Az ingatlanok mélyebben fekvő 
területeiről akár az új csatornába 
is át tudják szivattyúzni a belvizet 
és a burkolt csatorna elvezeti a csa-
padékot.

Az említett projekt összköltsége 
több mint 78 millió forint, melyből 
az önkormányzat 8 millió forintos 
önerőt biztosít. A projekt az Euró-
pai Unió támogatásával, az Európai 
Regionális Alap társfinanszírozásá-
val valósul meg.

ZE

Integrált médiává nőtt Homokhát TV

Továbbra is a térség szolgálatában
A Homokhát Televíziót működtető Egy-Másért Egye-
sület évente tart összefoglalót Ásotthalom és Öttömös 
képviselő-testületének kérésére a térségi tévé előző évi 
működéséről.  

Duka Félix, az egyesület vezetője 
a beszámolóban részletesen ismer-
tette a községek megjelenéseit az 
immár 16 településen látható te-
levízió adásaiban, majd kitért rá, 
hogy az integrált média gondola-
tát ez évtől térségünkben is sikerült 
magas színvonalon megvalósítani. 
Örömmel számolt be róla, hogy az 
egyesület www.monitorpress.eu cí-
men hírportált is működtet, ahol a 
naprakész térségi és megyei hírek 

mellett élőben követhető a Homok-
hát TV, a Móranet TV és a Mini 
Rádió adása is. A rádióról szólva 
hozzátette, a folyamatos zeneszol-
gáltatáson túl hétfőtől csütörtökig 
a Homokhátságban élőkről és élők-
nek szóló érdekes stúdióbeszélge-
téseket is hallgathatnak a honlap 
látogatói. A televízió műsorkínálata 
is tovább gazdagodott a Telin TV-
vel kötött együttműködési megál-
lapodásnak köszönhetően egy he-

tente jelentkező magazinműsorral, 
melyen keresztül Csongrád megye 
minden lakójához rendszeresen el-
jutnak térségünk hírei, eseményei. 

A beszámolóhoz kapcsolódva 
Duka Félix aktív együttműködés-
re kérte a települések kommuni-
kációval foglalkozó munkatársait, 
felkínálva a hírportál, a televízió 
és a rádió együttes felületét az ön-
kormányzatok és a helyi közösségek 
napi és heti megjelenésére. Ennek 
az összefogásnak a híradásokon kí-
vül helytörténeti anyagok gyűjtésé-
ben, közzétételében és megőrzésé-
ben már most is fontos szerepe van 
– fogalmazott az egyesület vezetője.

. 

HomokHÁT TV 
a TérséG szolGÁlaTÁBan 

Elérhetőségeink:
Tel.:  

(62) 281 219 
Internetes hirportál: 

www.monitorpress.eu 
Email:  

homokhattv@morahalom.hu
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Mozgalmas szeptember Móravároson 

alapkőletételtől a templombúcsúig
Az idei szeptember bizonyára emlékezetes lesz a 
móravárosiak számára, hiszen szinte a teljes hónapot 
helyi rendezvényekkel vagy a jövőbeli fejlesztések alap-
jainak lerakásával töltötték. A leendő sportközpont alap-
köve mellett az újjáalakult Kinizsi fociklub vagy a Kálvária 
tér elnevezése is okozhatott örömöt az itt élőknek. 

Szeptember 1-jén ünnepélyes ke-
retek között avatták fel és áldották 
meg a Sancer-tavaknál a leendő 
Móra Balázs Sport és Szabadidő-
központ alapkövét. Nógrádi Tibor, 
Fidesz-KDNP-s önkormányzati 
képviselő, a Magyar Labdarú-
gó-szövetség területi igazgatója 
sporttörténelmi napnak nevezte 
ezt a szombatot az 1999 után új-
jászerveződött Móravárosi Kinizsi 
életében, melynek múltját felidéz-
ve kiemelte: a klub olyan legen-
dás labdarúgókat adott a magyar 
futballnak, mint Sándor Károly és 
Kocsis Lajos. 

Az ünnepi köszöntőben elhang-
zott, hogy a Móra Balázsról elne-
vezett sportközpontban helyet kap 
egy nagyobb és egy kisebb labda-
rúgópálya öltözőkkel, a tó körül 
– melynek a vízszintjét a tervek 
szerint 1,5 méterrel megemelik a 
Szegedi Vízmű Zrt. segítségével 
– egy futópálya létesül, illetve a 
központi épület mellett épül egy 
játszótér is. A terveket Vakula Réka 
tervezőmérnök készítette, az építési 
tervek pedig Magyari Csaba mun-
káját dicsérik. Nógrádi Tibor rajtuk 
kívül köszönetet mondott Veprik 
Róbertnek, a Szegedi Vadaspark 
igazgatójának, valamint Istókovics 
Zoltánnak, a Szegedi Vízmű Zrt. 
vezetőjének, a móravárosi egyesület 
tagjainak és támogatóinak, vala-
mint a helyi iskola igazgatójának, 
Szabó Gábornak és tantestületének. 

A rendezvény keretében mutatta 
be Tóth Lászlóné, a Toti Sport Kft. 
ügyvezetője a Móravárosi Kinizsi 
csapatának új mezét, melyen év-

számok jelzik az egyesület törté-
netének legfontosabb mérföldkö-
veit. Az új mezeket Csorba Ágnes, 
a Kinizsi elnök asszonya vette át, 
aki az egyik ünnepi mezt átadta az 
ificsapat kapitányának, a másikat 
pedig a legendás labdarúgónak, 
Sándor Károlynak fogják eljuttatni, 
aki egészségügyi okokból nem vett 
részt az ünnepségen. 

Az ünnepség a leendő sportköz-
pont helyén, a Fraknói utca végén 
folytatódott, ahol Nógrádi Zoltán, 
a körzet országgyűlési képviselője 
mondott köszöntőt, aláhúzva, hogy 
napjainkban talán a legkeményebb 
feladatba vágnak a móravárosiak, 
hiszen értéket teremtő alkotó mun-
kát végezni manapság nagyon ne-
héz. Ezt követően Balogh József 
plébános megáldotta és felszentelte 
a Móravárosért feliratú márvány-
tömböt, mint a Móra Balázs Sport- 
és Szabadidőközpont alapkövét

Nevet kapott a városrész 
Egy éve szentelték fel a Kálvária 

téri keresztet, ennek évfordulóján 
újabb ünnepre gyűltek össze a kör-
nyékbeliek. Az emlékmisén Balogh 
József plébános köszönetet mon-
dott az Élhető Szegedért Egyesü-
letnek, hogy mozgalmat indítottak 
a kommunista időkben eltüntetett 
kápolna újjáépítéséért. Köszönetet 
mondott az egyesület tagjainak és 
mindazoknak, akik sokat tettek a 
kereszt és a kopjafák felállításáért 
Nógrádi Zoltán is. „Nem kevés 
áldozattal, személyes kiállással és 
küzdelemmel járt ez a folyamat, de 
áll a kereszt, és ha lesznek a kör-

nyékben imádságos lelkű, összeka-
paszkodni képes polgárok, akik e 
keresztre tudják emelni figyelő és 
vigyázó tekintetüket, akkor ez a 
kereszt fogja vigyázni mindennap-
jaikat” – emelte ki a körzet fideszes 
országgyűlési képviselője.

A rendezvényen Gyimesi László 
városfejlesztési és külügyi tanács-
nok jelentette be az egybegyűltek-
nek, hogy a Szeged térképén eddig 
név nélküli területként szereplő 
lakókörzet immár hivatalosan is a 
Kálvária nevet viseli. „Az Élhető 
Szegedért Egyesület célja, hogy 
a Kálvária tér és környéke nyerje 
vissza régi patináját, a városban 
elfoglalt szakrális, szellemi és lel-
ki központi jellegét. A kereszt már 
egy éve állt, s engem ért a meg-
tiszteltetés, hogy idén tavasszal a 
város közgyűlése elé vihettem az 
egyesület elképzelését a névadás-
ról” – jelentette ki a Fidesz-KDNP 
politikusa. 

Bencsik Krisztina, az egyesület 
vezetőségi tagja hozzátette, meg-
alakulásukkor legfőbb célkitű-
zésük volt, hogy megkapják azt 
a méltóságot ezen a területen is, 
amit hatvan évvel ezelőtt elvet-
tek az itt élőktől. „Lerombolták 
a kápolnánkat, elpusztították a 
stációkat, megfosztották az embe-
reket mindazoktól az értékektől 
és útmutatóktól, amelyek évszá-
zadokon keresztül meghatározták 
és a mindennapok szintjén utat 
mutattak a problémák elviselésé-
hez” – fogalmazott. 

Nógrádi Tibor arról beszélt, kö-
szönet illeti a Móravárosért Egyesü-
let aktivistáit is, akik téglajegyeket 
árultak, s így járultak hozzá ahhoz, 
hogy keresztet állíthassanak az egy-
kori kápolna helyén.

A közös ünneplés 
összekovácsol
„A jól sikerült együtt ünneplés 
hagyománnyá nemesül, erősödik 
a lakosság összetartó ereje, több a 
barátság, jobban megy a munka, 
beszédesebb a szomszéd, eggyel 
jobb jegyet hoz haza a gyerek 
az iskolából” – Csiszár Sándor, 
a Móravárosért Egyesület elnö-
kének gondolatait már a szept-
ember 14-16. között megtartott 
Móravárosi Napok beharangozó-
jából idéztük. 
A háromnapos rendezvény a Kál-
vária téren álló, a Szent Kereszt 
tiszteletére szentelt templom bú-
csúünnepéhez kapcsolódott. Az 
első nap – melyet a kultúrának, 
művészetnek ajánlottak – Bottkáné 
Égető Mária, a szegedi dóm orgo-
nistájának komolyzenei koncertjé-
vel kezdődött, majd megnyitották 
Németh György fotóművész Erdély 
fényei című kiállítását.

A szombat a sporté volt, rendkívüli 
érdeklődés mellett zajlottak az Első 
Móravárosi Asztalitenisz Kupa pá-
ros és egyéni versenyei. Mintegy 60 
sportolni vágyó érdeklődőt mozga-
tott meg a rendezvény, amelynek a 
móravárosi iskola tornaterme adott 
otthont. „Öröm volt látni idősebbe-
ket és fiatalokat közösen versenyez-
ni vegyes kategóriában” – össze-
gezte Nógrádi Tibor, aki szerint a 
Móravárosi Napok és a móravárosi 
sportélet középpontjában a jövőben 
is a tömegsport áll majd. 
Vasárnap a templombúcsú ideje 
érkezett el, a szentmisét a Kálvá-
ria dombon, a keresztnél tartották 
meg, majd egész napos családi 
sport- és szabadidő programok 
várták a vendégeket a térre.

a szegedma.hu alapján 

Kulturális Örökség Napja Domaszéken

mozdonnyal gazdagodik a múzeum
Az Európa Tanács védnöksége alatt álló, Kulturális Örök-
ség Napjai program alkalmából a Domaszéki Önkor-
mányzat minden évben egy napot a helyi sajátosságok 
megismerésének, felfedezésének és továbbörökítésé-
nek szentel – ez idén sem történt másként. A helyiek és 
a közeli településekről érkező látogatók szeptember 14-
én a Szegedi Kisvasút történetével és domaszéki vonat-
kozásaival ismerkedhettek meg vagy eleveníthették fel 
régi emlékeiket. 

Domaszéken 1927-től 1975-ös 
megszűnéséig működött egy kes-

keny nyomtávú gazdasági vasút. 
A vonal Szegedről indult, majd 

a Kunhalom állomásnál ágazott 
kétfelé. Egyik ága Ásotthalomig, a 
másik Pusztamérgesig közlekedett. 

A vasút terveit 1912-ben Szesztay 
László műegyetemi tanár készítette. 
Az építkezés 1926. március 22-én 
kezdődött el. Az első járat 1927. 
február 1-jén indult útnak. A sze-
gedi végállomás az akkori Rudolf 
téren (ma Roosevelt téren) volt. 
1975-ben a MÁV gazdaságtalan-
nak minősítette, ezért megszüntette 
a Kisvasutat. 

A domaszéki állomásépület tel-
jes felújítása és vasúttörténeti, 
valamint helytörténeti kiállítási 
anyagainak összeállítása 2008-
tól folyamatosan zajlik, a Szegedi 
Gazdasági Vasút Történeti, Hely-
történeti Közhasznú Egyesület, a 
Szegedi Vasúttörténeti Alapítvány, 
Engi József nyugdíjas vasutas mér-
nök és a helyi lakosok felajánlásai-
nak segítségével. Az épület felújítási 
munkálatait 2011 decemberében 
zárta le az Önkormányzat, melyet 
Európai Uniós forrásokból valósí-
tott meg. Szintén uniós forrásból 

valósul meg az a fejlesztés is, mely-
nek várható befejezési időpontja ez 
év decembere lesz és talán ennek a 
projektnek a kapcsán kapja a mú-
zeum a legnagyobb és legkülönlege-
sebb kiállítási darabját: egy eredeti, 
kisvasúton közlekedett mozdonyt 
és egy hozzá tartozó teherkocsit. 
A felújítási munkálatok a nyáron 
elkezdődtek, a szerelvény alapjául 
szolgáló sínpár már a helyén van a 
múzeum kertjében. 

Településünk bízik abban, hogy 
a környező településeken élők és a 
környékre látogató turisták is igen 
nagy számban keresik majd fel a 
múzeumot, hogy megtekintsék ezt 
az oly sok emléket őrző tárlatot.

Az állomás épületében működő 
helytörténeti kiállítás és vasútmú-
zeum, előzetes időpont-egyeztetést 
követően, bárki számára ingyene-
sen megtekinthető. Bejelentkezés a 
06 (70) 457 2109-es telefonszámon 
lehetséges.

Asztalos Ágnes
pályázatíró-projektmenedzser

lEaDEr fejlesztések a Homokhátságon 
Ökoturisztikai központ épült 

A Darányi Ignác Terv részét képe-
ző Új Magyarország Vidékfejlesztési 
Program helyi fejlesztéseit bemuta-
tó cikksorozatunk mai részében egy 
turisztikai beruházást mutatunk be. 

A Thermálgyűrű Kft., mint szál-
lásadó az egyre szélesebb igények 
kielégítése érdekében ökoturisztikai 
központ kialakításával bővítette a 
pályázat révén tevékenységét, hoz-
zájárulva a térség fellendüléséhez, 
turisztikai vonzerejének növekedé-
séhez. A tevékenységének diverzifi-

kációja, az ökoturisztikai központ 
létrehozása elsősorban azon törek-
véseknek köszönhető, hogy magas 
(80% körüli) kihasználtságát meg-
őrizze, valamint az ott megszál-
lók számára többletszolgáltatást, 
alternatív programlehetőségeket 
hozzon létre. A fejlesztés keretében 
Mórahalom külterületén található 
romos tanya újult meg építészetileg 
és kapott új funkciót a csaknem 7,5 
milliónyi támogatás segítségével. 

A fejlesztés a természeti értéke-

inket bemutató túraútvonalak 
szívében, a Zöld közösségi Ház 
közvetlen közelében, annak szak-
mai és ökoturisztikai tevékenységét 
kiegészítve áll a térség környezetét 
megismerni vágyók szolgálatába. 
A csillagtúrákon résztvevők pihen-
ni és tájékozódni is betérhetnek a 

központi helyen kialakított bemu-
tatóhelyre.

Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület

Ilyen volt...

Ilyen lett...
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Felszentelték az újjáépült dorozsmai kálváriát 

„a közösség összefogását és erejét jelképezi”
A Fájdalmas Szűzanya tiszteletére tartották meg a 
kiskundorozsmai Hősök Ligetében álló kápolna búcsú-
ját, melynek során felszentelték a főként közadakozás-
ból felújított dorozsmai kálváriát is.

„Ez a keresztút jelzi a szeretet ke-
resztútját, amelyen nem azt keres-
sük, hogy mi magunk hogyan tu-
dunk boldogulni, hanem azt, hogy 
az Istentől ajándékba kapott életün-
ket hogyan oszthatjuk szét mások, 
a közösség javára, lelki épülésére” 
– fogalmazott prédikációjában az 
ünnepi szentmisét bemutató Kovács 
József rektor-kanonok. 

Másfél éve merült fel először a 
kálvária újjáépítésének gondolata, 
ugyanis az idők pusztítása során 

csak a fele maradt már meg a ti-
zennégy stációnak. „A kálvária 
felújítási költsége eddig 13 millió 
forintba került, nem számolva az 
emberi munkát, illetve a felaján-
lásokat – ha ezeket is forintosíta-
nánk, mintegy 20 millió forint 
körül alakulna az összköltség” 
– közölte Hajdú Géza, a dorozs-
mai Petőfi Sándor Művelődési 
Ház igazgatója. Hozzátette: nem 
a mázas stációképeket helyezték 
vissza, hanem időtállóbb, bronz-

ból készült alkotások kerültek az 
alapokra, Barta András szobrász-
művész munkái. Utat is építettek 
a kápolnához és kezdeményezik a 
megújult liget nemzeti emlékhe-
lyek közé való felvételét.

Azt is elmondta, korábban a ká-
polna védőszentjének búcsúnapján 
sokan látogatták ki a ligetbe, ezt 
felelevenítve jövőre ünnepségeket, 
majálist is szeretnének itt tartani – 
ahogyan régen is szokás volt.

A szegedi önkormányzat, B. Nagy 
László országgyűlési képviselő, a 
kormányhivatal vezetője, Nógrádi 
Zoltán, Dorozsma országgyűlési 
képviselője, Mózes Ervin Szeged vá-
ros címzetes főjegyzője, Kosik Dé-
nes és Mihálffy Béla önkormányzati 
képviselők is az ügy mellé álltak – 
sorolta az igazgató. Látva az összefo-
gást, több nagyvállalat és vállalkozás 
is bekapcsolódott a munkába. Mádi 
György plébános és sok dorozsmai 
lokálpatrióta segítségével elindult a 
tervezés és a pénzgyűjtés – a támo-
gatók nevét egy emléktáblán örö-
kítették meg a kápolnában. Végül 
tavaly ősszel épültek meg a stációk, 
az elkorhadt fák helyére pedig újakat 
ültettek a ligetben. 

Mihálffy Béla önkormányzati 
képviselő úgy fogalmazott: valódi 

összefogás valósult meg, amikor 
magánszemélyek, vállalkozók, ön-
kormányzat és képviselők együtt, 
Dorozsmáért újították fel a kálvá-
riát. „Nagy öröm, mikor egy ilyen 
szép, Jóistent dicsőítő művészeti al-
kotást adhatunk át a közösségnek, 
Kiskundorozsmának. Bízom abban, 
hogy ez a kálvária, amely a közösség 
összefogását és az erejét jelképezi, 
évszázadokig meg fogja örvendez-
tetni az itt élőket” – összegzett a 
képviselő.

Holló József altábornagy, a Hadtör-
téneti Intézet és Múzeum nyugal-
mazott főigazgatója ünnepi beszédé-
ben elmondta: az emlékezetünkben 
élők az irodalom, a szobrok, az em-
lékművek, a sírkertek, a stációk és 
parkok által válnak halhatatlanná. 
„Elengedhetetlen a hagyomány és 
a kegyelet gondozása, a hétköznapi 
élet sodrásában az embernek szük-
sége van a tiszta erkölcsi tettek pél-
dájára – tartozik a méltó és hiteles 
emlékezéssel. A fák, a liget üzennek 
nekünk és emlékeztetnek.” Minden 
fa egy, az első világháborúban elesett 
helyi katonának állított emléket, 
nemrég pedig tizenhat gömbjuhart 
ültettek a világégésben a hazáért éle-
tüket áldozókért.

Arany Mihály

Átadták a roma tanodát és közösségi házat

képzések és fejlesztő oktatás
„Ez az alkalom is megerősít bennünket abbéli hitünk-
ben, hogy van remény elmaradott népünk felemelke-
désére” – hangsúlyozta a roma tanoda szeptember 7-ei 
megnyitóján Nagy Mihály, a Szegedi Cigány Nemzetisé-
gi Önkormányzat vezetője.

A nemzetiségi önkormányzat elnöke 
elmondta, nehéz küzdelmek árán si-
került megkapniuk a városvezetéstől 
a Rákóczi utcai épületet, amit tár-
sadalmi munkában az IKV segítsé-
gével ők hoztak helyre. Itt indítják 
be a tanodát, melynek működtetését 
azonban a roma vezetők egyedül nem 
tudják megoldani: ezt csakis közösen, 
civil szervezetek, a lakosság, a helyi 
politikusok, az önkormányzat és a 
városvezetés támogatásával próbál-
hatják meg – tette hozzá. 

Nagy Mihály megköszönte a so-
kaktól – többek között a városrész 
országgyűlési képviselőjétől, Nógrá-
di Zoltántól és Gyimesi László városi 
tanácsnoktól – kapott segítséget, 

majd örömmel jelentette be, hogy 
szeptembertől dob és gitár szakkör, 
illetve varrásoktatás is indul. Októ-
ber elsejétől dédelgetett álmuk válik 
valóra, amikor fejlesztőpedagógu-
sok, hallgatók és főiskolai tanárok 
segítségével megkezdődik a tanodai 
munka. Egyelőre társadalmi mun-
kában, mert anyagi támogatást majd 
pályázati forrásból remélnek rá. A 
kezdeti időszakban 6 alsós kisdiák 
részesülhet fejlesztő oktatásban, a 
felnőtt roma lakosság részére pedig 
felvilágosító, tanácsadó és jogi fog-
lalkozásokat indítanak. 

A létesítmény bejárata elé kifeszí-
tett nemzetiszínű szalagot az elnök 
mellett Mihálffy Béla, Nógrádi Ti-

bor és Szentistványi István önkor-
mányzati képviselők avatták fel. A 
vendégek bejárták a frissen meszelt 
tantermeket, s megtekintették a fo-
lyosón látható fotókiállítást.

A tanteremben Ványai Éva a város 
egészségügyi és szociális bizottsá-
gának nevében példaértékűnek, 
támogatásra érdemesnek nevezte 

az elnök által felvázolt ambiciózus 
terveket. Kiemelte: a cigányság 
társadalmi hátrányának leküzdése 
érdekében a tanulás, az iskoláztatás 
eredményeként folyamatosan nö-
vekednie kell a munkaerőpiacon 
helytálló, iskolázott, szakképzett 
romák arányának.

a szegedma.hu alapján

LEADER híradó

Bátran forduljunk a helyi akciócsoportokhoz!
Szeptember 14-én a Sárköz-Dunavölgye-Siómente HACS területén elhelyezkedő Fad-
don találkoztak a vidékfejlesztés dél-alföldi, dél-dunántúli régióbeli és központi sze-
replői, hogy megvitassák egymással az aktuális szakmai feladatokat.  A szeptemberi ré-
giós találkozók újdonsága, hogy egy-egy Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér (IKSZT) 
adott otthon a megbeszéléseknek. A helyszínválasztással az volt a szervező Nemzeti 
Agrárszaktanácsadási, Képzési és Vidékfejlesztési Intézet célja, hogy kiterjessze a Helyi 
Akciócsoportok (HACS) és az IKSZT-k szakmai együttműködését. 

Ilyen pályázatok várhatók
A régiós értekezleten – többek 
között – elhangzott, hogy mi-
lyen pályázati kiírások várha-
tóak a jövőben. A III. tengelyes 
HACS-ok közreműködésével 
megvalósuló intézkedések közül 
a falumegújítás, és -fejlesztés, va-
lamint vidéki örökség megőrzése 
jogcímekre várhatóan október kö-
zepétől lehet majd pályázni. A IV. 
tengelyes (LEADER) projektek 
tervezése, a célterületek kialakí-
tása jövő év tavaszára várható. A 
mezőgazdasági vállalkozók szá-
mára jelenthet kitörési lehetőséget 
az a jelenleg formálódó pályázati 
kiírás, amelynek keretében tevé-
kenységük új, nem mezőgazdasá-
gi jellegű szolgáltatásokkal való 
bővítéséhez kaphatnak segítséget.

Figyelem, változások!
A HACS-ok közreműködésével 
megvalósuló pályázatok többsége 
már a támogatások lehívásának, 
az úgynevezett kifizetési kérel-
mek benyújtásának fázisában 
van. Gyakran okoz a pályázóknak 
problémát a szabályozási rendszer 
többszintűsége, a jogszabályok 
változása. Javasoljuk, hogy a ké-
relmek összeállítása során ne a ko-
rábbi gyakorlat szerint járjanak 
el, hanem tanulmányozzák át a 

Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 
Hivatal közleményeit vagy kérje-
nek segítségek akciócsoportunk 
munkatársaitól. Egy-egy pályázat 
megvalósításakor további kötele-
zettség a nyilvánosság tájékozta-
tása. A Darányi Ignác Terv Új 
Magyarország Vidékfejlesztési 
Program keretében támogatásban 
részesült kedvezményezettekre 
vonatkozó szabályok augusztus 
15-től megváltoztak. Az új arcu-
lati kézikönyvet az Irányító Ha-
tóság 97/2012 (VIII.15.) közlemé-
nye tartalmazza, amely elérhető 
az umvp.eu honlapon.

A szüreti fesztiválon is 
ott voltunk
A helyi termékek népszerűsí-
tését szolgáló rendezvényként 
LEADER támogatással valósult 
meg a pusztamérgesi XVII. Szü-
reti Fesztivál és Kakaspörkölt-fő-
ző Verseny. A fesztivál pénteken 
a helyi termelők borversenyével 
nyitott, Az érdeklődők a Farkas 
Testvérek pincészetében ismer-
kedhettek az alföldi fajtákkal. 
Szombaton zenés hívogatóra éb-
redtek a helyiek, majd a kakas-
pörkölt finom illata töltötte be 
a főteret. A délutáni változatos 
programok között a gyerekeknek 
szánt zenés műsort és az időseb-

bek kedvét is elnyerő néptáncot, 
operettslágereket is megtalálhat-
ták az ide látogatók. 

Forrás: NAKVI, umvp.eu
Homokhátság Vidékfejlesztési 

Egyesület 
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Hagyományok és egészségvédelem a falunapon

Bemutatkoztak a gyálarétiek 
Immár 13. alkalommal tartottak falunapot Gyálaréten: 
a rendezvénynek otthont adó Borostyán birtokon a ki-
csiket ugrálóvárral, lovaglással és kézműves-foglalko-
zásokkal, míg a nagyobbakat koncerttel és előadással 
várták a szervezők.

„Már több, mint egy évtizedes 
hagyománya van a Gyálaréti 
Falunapnak, ahol a falu apraja-
nagyja megmutathatja tudását. 
Az óvodások műsorától kezdve a 
néptáncosok és zenészek előadásá-
ig igyekeztünk úgy összeállítani a 
programkínálatot, hogy senki se 
akarjon otthon maradni” – mond-
ta el a rendezvényt megnyitó Hüvös 
László önkormányzati képviselő, 
hozzátéve: korábban is nagy sikere 
volt a falunapnak, így idén is bíz-
tak benne, hogy a kellemes kora 
őszi idő ezúttal is több száz embert 
kicsalogat majd.

Elsőként a gyálaréti óvoda növen-
dékei léptek a színpadra énekes játé-
kukkal, majd őket Ménesiné Barta 
Valéria természetgyógyász előadása 
követte, aki a minket körülvevő, 
természetben is fellelhető növények 

gyógyhatásáról tartott előadást. A 
Csongrád Megyei Rendőr-főka-
pitányság közlekedésbiztonsági 
csoportja kerékpáros ügyességi 
versenyt tartott a kisebbeknek. 
Ördög Ferenc szabómester magán-
gyűjteménye egy régi, kihalóban 
lévő mesterséget mutatott be, míg 
Valkonyné Kelemen Ildikó a térség 
nevezetes növény- és állatvilágát 
mutatta be az érdeklődőknek.

Délután néptáncbemutatóval 
folytatódott a rendezvény, majd a 
világhírű mórahalmi ugrálókötél 
csapat lépett fel. A családi prog-
ramokat több száz érdeklődő előtt 
a Tűzvarázs akrobatikus tánccso-
port zárta. Ezt követően késő es-
tig a Mák együttes retro koncertje 
biztosította a zenét a tánchoz és a 
vacsorához.

Illés Attila

II. szatymazi Hagyományőrző Találkozó 
Ásotthalom is meghívást kapott a II. Szatymazi Hagyo-
mányőrző Találkozóra, melyet szeptember 1-jén ren-
dezett a Közművelődési és Családsegítő Egyesület. A 
Leader pályázat keretében megvalósuló program célja a 
magyar hagyományok és értékek bemutatása, átadása, 
megőrzése volt. 

Öröm volt látni, hogy a mintegy 
háromszázhatvan hagyományőrző 
– legyen szó néptáncról, népdalról, 
népi játékokról, vásári komédiáról, 
avagy kézművességről – mennyire 
komolyan veszi hivatását. A hatá-
ron innen és túlról érkező csopor-
tok tagjai között a fiataltól az idősig 
– minden korosztály megtalálható 
volt. A szépen felújított Faluház 

előtt felállított színpadon egymást 
követték a fellépő csoportok, akik-
nek hangja, lábaik dobogása betöl-
tötte a teret. 

Néptáncosok érkeztek Csókáról, 
Deszkről, Kalocsáról, Kibédről, 
Tiszaszentimréről. Talpalávalót 
húzott a Budai Sándor Citeraze-
nekar Sándorfalváról, a szegedi 
Rozsdamaró Népi Zenekar, a 

Szmyrna együttes, valamint kuri-
ózumként hallhattuk Ződi Lász-
lóné tekerőst is. Szebbnél szebb 
népdalokat adott elő a házigazda 
Barackvirág Népdalkör, a Bátyá-
ról érkezett Rozmaring Népdalkör, 
Domaszéki Népdalkör, a Kelebiai 
Népdalkör,a mindszenti Alkony 
Népdalkör, a zsombói Bokréta 
Népdalkör, a bordányi Borostyán 
Népdalkör, a csókai Csalogány 
női kórus és a Rákóczi Férfikar, a 
tiszaszentimrei Margaréta Népdal-
és Hagyományőrző kör, valamint 
szólót énekelt a szatymazi Kormá-
nyos Viktor. Népi játékkal, vásári 
komédiával Ópusztaszer, valamint 
a Gólyalábas bábszínház, népme-
sével pedig a szatymazi Kopasz 
Fanni szórakoztatta a közönséget. 
Mindezen produkciók mellett 
bemutatta gyakorolt mesterségét 
csuhéjas, gyékényes, kosárfonó, 
textilfestő, mézeskalácsos, fafara-
gó, bőrdíszműves, népi hímző és 
csipkeverő. A gasztronómia sem 
maradhatott el, hiszen az Algyői 
Nőegylet terülj-terülj-asztalkámat 
varázsolt a rendezvénytérre, ahol 
megkóstolhattuk a finomabbnál 
finomabb süteményeket valamint 
az ízletes sült halat is.  

Településünk népdallal, kéz-
műves kiállítással és bemutatóval 
képviseltette magát ezen a jeles ese-
ményen. A pályázó egyesületnek a 
támogatásból lehetősége volt olyan 

kis sátrakat készíttetni, melyek a 
kézművesek számára ideális kiál-
lító teret biztosítottak. Egy ilyen 
sátrat „töltöttünk” meg szőttesek-
kel, gobelinekkel, kosarakkal, me-
lyeket a több mint 30 éves múltra 
visszatekintő Kézimunka szakkör 
jelenlegi vezetője, Kókai Jánosné 
Ildikó készített. Ő vállalta, hogy 
bevezeti az érdeklődőket a szövés, 
gobelinvarrás rejtelmeibe is. Nagy 
örömünkre volt is érdeklődés: gyer-
mek és idős egyaránt leült a szövő-
keret elé és kipróbálta e mesterség 
néhány fogását. Emellett vittünk 
még csuhéfigurákat, melyeket Far-
kasné Németh Ibolya kolléganőnk 
készített. Az Ásotthalmi Népdalkör 
két népdalcsokorral szórakoztatta 
a nagyérdeműt: oromhegyesi és 
somogyi dalokat adtak elő Márta 
József vezényletével. 

Mindazok nevében, akik élvezhet-
tük ezt a változatos, színes progra-
mot, csak gratulálni tudok a nap 
megálmodóinak, szervezőinek, kivi-
telezőinek. Dicséretes a szatymaziak 
tenni akarása a Kárpát-medence 
szokásvilágának megőrzéséért. Kí-
vánok nekik is, magunknak is még 
számos ilyen rendezvényt, mellyel 
megmutathatjuk magyarságunkat, 
hagyományainkat. 

Kovács-Tanács Istvánné
igazgató

Petőfi Sándor Művelődési Ház és 
Könyvtár

Ásotthalom

Szűrővizsgálatok és keleti gyógymódok

Egészségvédelmi Hét Üllésen 
„Vigyázz a testedre!” Ez az egyetlen hely, ahol élhetsz! – 
Minden év szeptemberében Jim Rohn gondolatiságának 
jegyében rendezzük meg az Egészségvédelmi Hetet. 

Idén sem volt ez másként, amikor 
immár 18. éve van lehetősége a la-
kosságnak helyben is részt venni 
a szűrő- és az egyéb egészségmeg-
őrzéssel kapcsolatos programokon.

A programsorozat a legváltozato-
sabb kínálattal várta a lakosokat. A 
konkrét szűrővizsgálatok (tüdőszű-
rés, vérvizsgálatok, nőgyógyászati 
rákszűrés, urológia, bőrgyógyászat, 
hallásszűrés, szemészet, glaukóma 
szűrés, fül-orr-gégészeti szűrés, 
EKG, ortopédia, memóriaszűrés, 
ultrahangos vizsgálat stb.) mellett 
testi és lelki egészségmegőrzéssel 

kapcsolatos programok is voltak, 
s nemcsak a nyugati orvoslás, de 
a keleti életfilozófia és gyógyítás 
mellett elkötelezettek is találhattak 
programokat maguknak. 

A hét keretében több, jelentős 
érdeklődésre számot tartó prog-
ramot szerveztünk. A Virágos 
Mag yarországér t Mozga lom 
díjátadó ünnepségén 56 ingat-
lantulajdonosnak köszöntük 
meg, hogy virágos és rendezett 
házaikkal hozzájárulnak a tele-
pülés összképének javításához. 
A Hangulatjavító Est résztvevői 

előadást hallgattak a változások 
fontosságáról és végigkóstolhat-
ták a szorgos helyi süteménysütő 
hölgyek remekeit, a megnyugodni 
vágyók pedig gongkoncert kereté-
ben hallgathattak gyógyító han-
gokat, rezgéseket.  

A hét egyik kiemelt program-
ja Müller Péter – országos hírű 
író, a kortárs ezoterikus-spiri-
tuális irodalom legismertebb 
személye – szórakoztató, egyben 
elgondolkodtató előadása volt 
„Az élet művészetéről”, a lelki 
betegségek és a testi tünetek ösz-
szefüggéseiről, a lelki harmónia 
fontosságáról. 

Az Egészségvédelmi Hét meg-
rendezése a közös együttműködés 

szép példája: az önkormányzat, az 
egészségügyi és szociális dolgozók, 
az intézmények dolgozói és a ci-
vil szervezetek összefogása az, ami 
évről-évre működteti ezt a rendez-
vényt. A jövőben hasonló széles-
körű együttműködésre törekszünk, 
hisz az „egészség a legfőbb érték” 
eszméje csak így tudatosítható, és 
közös összefogással tehetünk ha-
tékony lépéseket ennek érdekében. 

(Végül engedjék meg, hogy meg-
osszam Önökkel: nálam minden 
rendben van, hála az egészséges 
életmódnak és a rendszeres ellen-
őrzésnek! Vércukor-szintem: 5,3; 
koleszterin-szintem: 5,1.)

Nagy Attila Gyula 
Üllés község polgármestere

Visszatekintő a XIX. Forráskúti Falunapokra
Idén augusztus 24-25-én volt községünk legnagyobb rendezvénye, a XIX. Forráskúti 
Falunapok. Ekkor adták át a Forráskútért Községért Érdemérmet is, melyet idén ketten 
kaptak meg. Id. Ruzsa Andrásné Rózsika néni községünkben közéleti és kulturális terü-
leten végzett lelkiismeretes munkája elismeréséül vehette át kitüntetést, Szekeres Zsolt 
pedig forráskúti fiatalként elért nemzetközi szakmai eredményei, sikerei, példaértékű 
előmenetele elismeréséül kapta az elismerést.

A megnyitó ünnepségen köszönt-
hettük lengyelországi testvértelepü-
lésünk képviselőit, valamint az er-
délyi Csíkkozmás küldötteit, akik 

műsort is hoztak rendezvényünkre.
Idén is kétnapos volt a faluna-

punk, ahol pénteken folklór-mű-
sorral vártuk az érdeklődőket. 

Szombaton horgászversennyel és 
focimeccsel indult a nap. Templo-
munkban ünnepi szentmisével és 
a Parkban a II. világháború hősi 

halottainak emlékművének meg-
koszorúzásával telt még a délelőtt. 
Délután a színpadon a helyi művé-
szeti csoportok, előadók változatos 
műsorával vártuk a közönséget.

Idén is számtalan ingyenes já-
ték és program várta a gyerekeket. 
Borkóstolót is tartottak helyi ter-
melőink: Sándor Alajos, Molnár 
Mihály és Szögi János. Simonics 
János festőművész tombolájával a 
helyi iskolánkat támogatta.

Komoly civil összefogás jellem-
zi a forráskúti rendezvényeket, 
így a Falunapokat is, hiszen idén 
is közreműködött a FIKUSZ 
Egyesület, a Forráskúti Önkéntes 
Tűzoltóegyesület, a Sportegyesület, 
a helyi egyházközség, a forráskú-
ti borászok, a Sportegyesület és a 
Forráskúti Lóbarát Egyesület (akik 
a vasárnapi Lovasnapot szervezték 
idén is nagy sikerrel).

A rendezvényen készült fotókat 
keressék a www.forraskut.hu és a  
www.facebook.com/forraskutimuvhaz 
weboldalakon.

Mindenkinek ezúton is köszönjük 
a segítségét, felajánlását, közremű-
ködését, amivel emelte rendezvé-
nyeink, a XIX. Forráskúti Faluna-
pok és a VIII. Forráskúti Lovasnap 
színvonalát. 

Fodor Imre  
és Kovács Mónika
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„Legyen újra Családi Otthon a városrész!”

Béketelepi Családi nap
Béketelepnek egykoron Családi Otthon volt a neve. Mihálffy Béla városi és Nógrádi Zol-
tán országgyűlési képviselő azt szeretnék, ha a városrész a jövőben is  megtartaná ezt a 
közösségszertő, összetartó, barátságos jellegét.

Béketelepen, a kiserdőnél lévő 
játszótéren színvonalas progra-
mok kíséretében rendezték meg 
szeptember 15-én, szombaton a II. 
Béketelepi Családi Napot. A gye-
rekeket kézműves foglalkozások, 
ugrálóvár, arcfestés, pónilovaglás, 
íjászat, kisvasút, bohóc, bűvész vár-
ta; a színpadon változatos műsor-
számokat, látványos bemutatókat 
tekinthettek meg az egybegyűltek 
a finom ebéd előtt, mellyel a szer-
vezők kedveskedtek a környékbeli-
eknek. Öt bográcsban rotyogott az 
étel, kígyózó sorok álltak az ízletes 

gulyásleveses bogrács mellett, és 
természetesen a krumplis tarhonya 
kolbásszal is nagy sikert aratott. 

A városrész lakói jóformán csak 
ilyen alkalmakkor tudnak összejön-
ni, mivel Béketelepen nincs olyan 
közösségi ház, ahol az emberek ta-
lálkozhatnának. A könyvtárat bezár-
ták, az épületet a Somogyi-könyvtár 
raktárhelyiségként használja. Ami-
kor az iskolát megszüntették – bár az 
épület alkalmas lett volna közösségi 
célokra –, azonnal bérbe adták vállal-
kozóknak, nem törődve a helybeliek 
igényeivel. A nyugdíjasok rendelke-

zésére mindössze egy iskola melletti 
épület áll, de az sem igazán alkalmas 
erre a célra. Ráadásul télen nem is 
tudják használni, mert állandó vita 
tárgyát képezi, ki fizeti a fűtést. A 
rendezvényen jelen lévő Nógrádi Zol-
tán országgyűlési képviselő azt taná-
csolta, írják le panaszukat, s juttassák 
el hozzá, hogy közbenjárhasson érde-
kükben a megfelelő helyen. „Békete-
lepen van legnagyobb szükség arra, 
hogy a közösségek helyet kapjanak 
és valamiféle támogatást. Amikor ezt 
az országgyűlési körzetet átvettem, 
ez volt a leggazdátlanabb részön-

kormányzat. Civil szervezetei nem 
voltak, így igazából öntevékenység 
sem tudott kialakulni, hiányoztak a 
szervezeti keretek. Egy intézménye 
van a városrésznek, az óvoda, amely 
megpróbálja a szülőket összetartani, 
meg a nyugdíjasklub” – mondta a 
képviselő. Nógrádi bizakodva tette 
hozzá, a két éve elkezdődött város-
szépítő akció eredményeképpen a 
korábban meglehetősen elhanyagolt 
téren most már rendszeresen lehet 
a jelenlegi családi naphoz hasonló 
rendezvényeket tartani. 

A tavalyi évhez hasonlóan a 
szervezők idén is emléklappal és 
ajándékkal köszöntötték azt a há-
rom helybelit, aki legtöbbet tette a 
városrészért. A közösség nevében 
Balázs Imre helytörténész, Börcsök-
né Balla Magdolna vezető óvónő és 
a fiatalok nevében Márton Attila 
vehette át a megtisztelő elismerést. 

A díjazottakat köszöntve Mihálffy 
Béla önkormányzati képviselő el-
mondta, Balázs Imre bácsi Béketelep-
ről szóló könyvében olvasható, hogy 
1911-ben, amikor a telep megalakult, 
Családi Otthon volt a neve. „Az or-
szággyűlési képviselő és jómagam is 
elkötelezett hívei vagyunk annak, 
hogy ez a telep ismét ilyen családi 
otthon jellegű legyen, ezért is tartunk 
most és a jövőben ilyen rendezvénye-
ket” – hangsúlyozta a képviselő. 

Tuti

Kakaspörkölt-főzés a pusztamérgesi szüreti fesztiválon

éjszakában nyúlt a mulatozás
Szép kora őszi vasárnapra virradt szeptember 16-án 
Pusztamérgesen. Az előző naphoz képest jóval kisebb 
volt a sürgés-fogás a főtéren és a kocsik sem parkoltak 
sűrűn egymás mellett. Véget ért a 17., jól sikerült, moz-
galmas szüreti fesztivál.

A kora reggeli hívogatással a Fonó 
Néptáncegyüttes tagjai és a Halasi 
Hangulat Zenekar ébresztették a fa-
lut – bár a húst daraboló, fát haso-
gató főzők addigra már bőven ébren 
voltak. Akadt, akinek a hagymapu-
colás űzte el szeméből az álmot. A 
tíz órai megnyitó alatt már a paprika 
mennyiségét latolgatták, vita esetén 
egy kupica pálinka után tértek vissza 
erre a napirendi pontra.

Idén 36 főző csapat nevezett a 
versenyre, Olgyai András mester-
szakács és Székhelyi József színmű-
vész gondterhelt arccal járkáltak a 
tányérok között, s Gyuris Jánosnak, 
a sokat próbált pörköltfőzőnek sem 
volt egyszerű a dolga. Szinte alig 
akadt „rosszul komponált” pörkölt, 
többen pedig professzionális tála-
lással fokozták az ízélményt.

Amíg a zsűri pontozott, a nagy 
sátor alatt is több bográcsban ro-
tyogott a közönség számára készí-
tett kakaspörkölt, s közben a Ruzsai 
Betyárok is a húrok közé csaptak. 

A délutáni programok sorában az 
Őszikék Nyugdíjas Klub kabaréje-
leneteit az óvodások zenés műsora 
követte. A bohóc és a MiaManó 
gyermekszínház előadása után a 
versenyzők is beültek a széksorok-
ba, hogy a zsűri kiszólíthassa őket 
díjátadáskor. A nap élményeivel, 
az erre az alkalomra címkézett 
mérgesi borral és emléklappal 
minden főző gazdagabb lett, hár-
man pedig egy-egy utazással is. Az 
óvoda udvarán eközben a Solar-
Tech Kft. szakavatott munkatár-
sai adtak praktikus tanácsokat az 
érdeklődőknek, hogyan és mivel 

lehet kívül – vagy belül – rekeszte-
ni a zajt, hideget és meleget.

A sok rangos versenyről érmekkel 
hazatérő ugróköteles csapat ez alka-
lommal is parádés műsorral szóra-
koztatta a közönséget. A megújult 
Művelődési Házban a Vas Sándor 
amatőr festő és Simonics János fes-
tőművész munkáiból nyílt kiállítás 
mellett gyöngyfűzések és egészsé-
ges életmódról, táplálkozásról adott 
tanácsok várták az érdeklődőket.

A termelői borverseny mezőnyé-
nek erősségét jól jellemzi, hogy a 
szigorú szempontok szerint zajló 
értékelés során minden szőlősgaz-
da bora elérte az arany, ezüst vagy 
bronz minősítést. (Aradszky László 
ötfajta bora például öt aranyérmet 
gyűjtött be.)

A tompaiak műsora a balkáni 
táncokba engedett betekintést, 
kóló táncuk nagyon tetszett a kö-
zönségnek. A néptánc után stílus-
váltással zumba fitnesz bemutató 
következett, a tombolasorsolást 
követően pedig Tihanyi Tóth Csa-

ba és vendégei operettslágerekkel 
szórakoztatták a közönséget. 

A látványos tűzijáték után az Apos-
tol együttes kétszer is hagyta magát 
visszatapsolni a színpadra. Alig halt 
el a vastaps visszhangja, a sátor alatt 
a Halasi Hangulat Zenekar már húz-
ta a friss csárdást, hogy legyen mire 
ropnia azoknak, akik a pörköltből 
felszedett kalóriáktól kívántak meg-
szabadulni, vagy az egész napi fáradt-
ságot méltóképpen szerették volna 
megkoronázni. Volt rá lehetőség a 
késő éjszakába nyúló mulatságon.

Csala István

Eredmények: 
I. helyezett – 
Mórahalmi Tarajosok
II. helyezett – Balázs Tibor
III. helyezett – Kürtős csapat
Három különdíjat is kiosztott a 
zsűri: Császár Lászlóné, Zsemberi 
János és a Domaszéki Sarkantyú-
sok pörköltjeit találták idén erre 
érdemesnek.

röszke és Domaszék községek  
közös szennyvíztisztító telepének fejlesztése
Domaszék és Röszke települések a 
25/2002. (II.27.) Korm. rendelet 
szerint a szennyvíz-elvezetési és 
tisztítási programban egy agglome-
rációt alkot. A rendelet értelmében 
2015. december 31-ig a települési 
szennyvizek közműves szennyvíz- 
elvezetését, a szennyvizek biológiai 
szennyvíztisztítását, illetőleg a tele-
pülési szennyvizek ártalommentes 
elhelyezését kell megvalósítani. 

Ezen szabályozás értelmében 
2010. novemberében jött létre Do-
maszék–Röszke Szennyvíztisztító 
Fejlesztési Társulás, amely pályáza-
tot nyújtott be a Környezet és Ener-
gia Operatív Program „Egységes és 
tiszta település” prioritási tengely, 
„Szennyvízelvezetés és -tisztítás” 

egyfordulós pályázati felhívásra 
(KEOP-1.2.0/B/10-2010-0079).

A jelenlegi szennyvíztisztító te-
lep 1997-ben épült, a szennyvíz-
tisztító rendszer és annak tisztítási 
technológiája elavult, technikailag 
amortizálódott és nem utolsósor-
ban az energia-felhasználás és az 
üzemeltetési költségek tekintetében 
kedvezőtlen a működtetése.

A projekt célja, a szennyvíztisztító 
telep korszerűsítésével:
•	a településeken keletkező szenny-

víz elvezetését és tisztítását a leg-
magasabb elvárásoknak megfele-
lően tudjuk biztosítani;

•	a szennyvíztisztító telep haté-
konyságának növelése;

•	a szükséges beruházások a lehető 
legjobb műszaki megoldás mellett 
a legjobb környezetvédelmi ered-
ményt tudják biztosítani;

•	az új létesítmény a legkedvezőbb 
munkafeltételekkel és az elérhető 
legjobb gazdasági hatásfokkal le-
gyen működtethető.
A projekt keretein belül kiépí-

tésre kerül egy új nyomóvezeték 
Domaszék és a szennyvíztisztító 
telep között, illetve az összegyűjtött 

szennyvizek megfelelő tisztításának 
elérése érdekében átalakításra kerül 
a közös szennyvíztisztító telep.

a projekt költségvetése:
 Röszke Domaszék Összesen
Összköltség 547.614.290 Ft - 547.614.290 Ft
Támogatás 456.197.844 Ft - 456.197.844 Ft
Saját forrás 36.200.913 Ft 55.215.533 Ft 91.416.446 Ft

A projektek az Európai Unió  
támogatásával valósulnak meg.

Térségi lovas  
vetélkedő 
folytatás az első oldalról
A hivatalos végeredmények:
Egyes fogat kategória:
Kiss Mónika (Mórahalom)
Dóczi Tibor (Mórahalom)
Dobó László (Mórahalom)
Fodor Zsuzsanna (Szeged)
Dóczi Dominik (Mórahalom)
Kettes fogat kategória:
Ördögh László (Domaszék)
Vass Róbert (Röszke)
Szabó Róbert (Sándorfalva)
Kiss Mónika (Mórahalom)
Tombáczné Ocskó Dóra (Forráskút)

Kádár János (Domaszék)
Póni (kettes) kategória:
Kiss László (Mórahalom)
Hajós Pál (Szeged)
Knipf Bendegúz (Mórahalom)
Fejes Béla (Szeged-Baktó)
Vörös László (Szeged-Baktó)
Frank Szilveszter (Rúzsa)
Lovas ügyességi kategória:
Bönde Katalin (Bordány)
Kiss Lizanna (Mórahalom)
Kovács Réka (Szeged)
Fejes Kata (Szeged-Baktó)
Vörös Henrik (Szeged-Baktó)

Kedves Szülők, Nagyszülők!
A Huncutka Bölcsőde és Családi napközi szeretettel hívja és várja azokat a 

kisgyermekes családokat – immár a mórahalmiakon kívül a homokháti térségben 
élőket is –, akik a szülők elfoglaltsága miatt szeretetteljes környezetben és 

biztonságos helyen szeretnék tudni gyermeküket. 
Különösen ajánljuk azok figyelmébe, akik Mórahalmon dolgoznak és szívesen 

lennének közelebb gyermekeikhez, vagy éppen lakóhelyükön nem jutott bölcsődei 
férőhely számukra. 

A felvétel egész évben folyamatos. Jelentkezni lehet telefonon történt előzetes 
egyeztetést követően Baloghné Baranyás Ágnes szakmai vezetőnél,  

tel.: 06 (30) 3982 045.

Intézményeink 7-17 óráig tudják fogadni a kisgyermekeket, szinte egész évben.
Az egész napos ellátás napi négyszeri étkezést tartalmaz: reggelit, tízórait, ebédet 
és uzsonnát. Étkeztetésünk megfelel a korszerű táplálkozási elveknek: változatos, 

idényszerű, vitamindús és ízletes. 

Ellátási díjak
A bölcsődei gondozás napi díja 150,- Ft, a családi napközié 1.000,- Ft. Ezen összeg 

nem tartalmazza az étkezés költségét, mely mindkét intézményben 440,- Ft naponta.

Elérhetőség
6782 Mórahalom, Egyenlőség u. 19.

Tel.: (70) 379 1981
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Mártózzon meg az egészségben,
karnyújtásnyira Szegedtõl!
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� összesen 11 szauna
� finn szauna
� aromaterápiás szauna
� infra szauna
� bio szauna
� udvari szauna
� gõzfürdõ

Idõpontok:
Minden héten csütörtökön, pénteken, 

szombaton és vasárnap!

A RÉSZVÉTEL az érvényes belépõ jeggyel 
rendelkezõ fürdõvendégek számára 

INGYENES, DE BEJELENTKEZÉSHEZ 
KÖTÖTT!

Hosszabbított nyitva tartás
Csütörtöktõl szombatig este 22 óráig! 

Kényeztetõ szauna szeánszok a 
Szent Erzsébet Gyógyfürdõben

Ízelítõül szeánszainkból:
� Homokhátság nektárja - mézes szeánsz
� Mandarin olajos szeánsz
� Vitaminbomba - gyümölcsös szeánsz
� Negro torokregeneráló szeánsz
� Adria lehelete - sós szeánsz
� Vajdasági kisüsti szilvapálinkás szeánsz
� Szahara lehelete - jeges szeánsz

Hattyas-kupa: 22 csapattal avattak sportpályát 
15. alkalommal rendezte meg a Szeged-Klebelsbergte-
lepi Polgári Kör Egyesület a Hattyas-kupa kispályás lab-
darúgótornát. A kétnapos fociünnepen – ami egyben 
pályaavató is volt – 22 csapat mérkőzött egymással, köz-
tük az FTC öregfiúk is, akik a Hattyas öregfiúkkal csaptak 
össze.

A klebelsberg-telepi alapítványi is-
kola udvara melletti területen sala-
kos borítású, vízelvezető rendszerű 
új sportpályát alakítottak ki, ezt is 
ünnepelték a hattyasiak a kétnapos 
focitornával. „A pálya fejleszthető is, 
így akár műfüves felületet is kaphat 
majd a grund – ez a távlati célunk” 
– tájékoztatott Hüvös László, a kör-
zet képviselője, aki maga is pályára 
lépett, s gólszerző is volt a végül ku-
pagyőztes Majdnem Mindegy fan-
tázianevű csapat tagjaként, illetve az 
Önkormányzat csapatában.

A pálya tavasszal kapott finom-
salakos, teniszezésre is alkalmas 
borítást, ennek apropóján tartot-

ták pályaavatót a hagyományos 
Hattyas-kupával. Szombaton 12 
csapat lépett pályára, míg a kupa 
másnapján meghívásos öregfiúk 
tornát is tartottak, többek között 
a Szeol AK, Alsóváros, Gyálarét, 
Sándorfalva, Röszke, Szentes és a 
Fradi öregfiúk gálameccsével.

Az úgynevezett sport decentrum-
keretből 2,9 millió forintot külö-
nítettek el a pályafejlesztésre. Ez-
zel kapcsolatban Hüvös László a 
szegedma.hu portálnak elmondta, 
ennek célja, hogy Szeged minden 
városrészében legyen egy jó minősé-
gű, tömegsportra alkalmas pálya. Az 
idei költségvetésből 4 millió forintot 

sikerült elkülönítenie a közgyűlésnek 
a Klebelsberg-telepi sportfejlesztés-
re, illetve bizonyos maradványössze-
gekkel együtt összességében 8 millió 
forintot tudtak fordítani a pályára. 
Az önkormányzati képviselőtől meg-

tudtuk, jövőre a terület kertészeti ren-
dezését szeretnék megvalósítani, de 
talán ennél is fontosabb, hogy civil 
összefogással még ebben az évben 
labdafogó hálót építenének.

Varga Anna

Elsősegélynyújtás – madaraknak 
Egy-egy vidéki településnek megvan a maga varázsa, a 
természet közelsége, a csicsergő madarak. Így van ez itt 
a Homokhátságon is. Ugyanakkor, ha az ember szereti 
a természet közelségét, felelőssé is válik a környezeté-
ért. Azok, akik nem a nagyvárosban élnek, hamarabb 
találkoznak a vadon élő állatokkal, és bizony sokszor 
előfordul, hogy az az állat, amelyik a szemünk elé kerül, 
segítségre szorul.

A zákányszéki Madárkertbe idén 
is rengeteg sérült madarat vittek 
a környékből. Ugyanakkor Rácz 
Sándor, a díszmadár „állatkert” 
tulajdonosa már nem tudta őket 
megfelelően ellátni, hiszen az általa 
működtetett intézmény kapacitá-
sa is véges. Éppen ezért gondolta 
úgy, hogy egy ornitológus, Barkóc-
zi Csabával, a Magyar Madártani 
Egyesület Csongrád megyei cso-
portjának titkárhelyettesével szept-
ember 15-én egy madár-elsősegély 
tanfolyamot szerveznek. A rendez-

vénynek akkora sikere volt, hogy a 
helyi általános iskola egyik terme 
zsúfolásig megtelt gyerekekkel, de 
akadtak felnőttek is az előadáson. 

„A legfontosabb, hogy mindenki 
megtanulta, mi a teendő, ha sérült, 
elárvult madarat talál. Első lépés-
ként azonnal értesíteni kell az ille-
tékes hatóságot, ami a Homokhát-
ságon a Kiskunsági Nemzeti Park 
központi igazgatósága, esetleg a 
Szegedi Vadaspark. Ha ez megtör-
tént, a madarat vagy madárfiókát 
csendes, árnyékos, sőt akár sötét 

helyre kell vinni” – ismertette a fő 
teendőket Rácz Sándor. Hozzátet-
te: érdemes akkora dobozba elhe-
lyezni a madarat, amelyben elfér, de 
nem túl nagy a mozgástere benne, 
nehogy még jobban összetörje ma-
gát a kétségbeesett csapkodással. 

Amikor mindez megtörtént, meg-
próbálhatjuk megitatni a madarat 
egy kis pipettával vagy fecskendő-
vel. Ha van rá lehetőségünk, akkor 
a sima csapvíz mellett szőlőcukros 
vizet is adhatunk neki. Az nagyon 
fontos, hogy csak akkor próbálkoz-
zunk a madár etetésével, ha teljesen 
biztosak vagyunk a fajtájában és 
annak táplálkozási szokásaival. El-
lenkező esetben nemcsak hogy nem 
használunk az állatnak, hanem meg 
is ölhetjük a madarat. 

Ha ezeket a tanácsokat megfo-
gadjuk, akkor egy nyugodt, sötét 
helyen a madarunk jó eséllyel túl-

éli a megpróbáltatásokat, amíg a 
nemzeti park szakembere el nem 
viszi a Vadasparkba, ahol kezelik 
sérüléseit és szakszerű ellátást kap.

A résztvevők az előadás után el-
látogathattak a Zákányszéki Ma-
dárkertbe is, ahol különböző dísz-
madarakkal ismerkedhettek meg.

ZE

POLGÁRI portál www.szegedma.hu
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Kert-GazdasáG

Idejében szólunk
az aszálykár mérséklésének szükségessége 
és lehetőségei

Az egész országot sújtó aszály volt 
elsősorban az Alföldön 1947-ben, 
1952-ben, 1969-ben, 1976-ban, 
1983-ban, 1992-ben, 2003-ban, 
2007-ben és a legsúlyosabb 2012-
ben. Az aszálynak 3 megjelenési 
formája van: légköri, fiziológiai és 
talajaszály.

A talajaszály problémájával 
Kreybig Lajos foglalkozott behatóan 
és megállapította, hogy hazánkban 
az aszálykárokat nem csak a vízhi-
ány okozza. Az aszálykárok elsőd-
leges okai a vízhiányon túlmenően 
az agrotechnikában, a termőréteg 
vastagságában, a talaj szerkezetében 
és az időjárási körülményekben ke-
resendők. 

A Homokhátság talajainak jellem-
zője, hogy a termőréteg rossz vízgaz-
dálkodású és vastagsága igen sekély. 
A talajaszály okát tehát nem csak a 
csapadék hiányában és a lehullott 
csapadék egyenetlen eloszlásában 
kell keresni, hanem az agrotech-
nikában és a talaj vízgazdálkodási 
adottságaiban is. A talajműveléssel 
olyan morzsalékos levegő és víz által 
járható szerkezetes talajt kell előál-
lítani, amiben az egyes talajszem-
csék egymással lazán kapcsolódnak, 
ugyanakkor a szemcsék stabilak és 
ellenállnak a víz iszapoló hatásának. 
A jó szerkezetű talajokon a haszno-
suló víz aránya elérheti a 80%-ot, 
míg a tömörödött, rossz szerkeze-
tű talajok a lehullott csapadékból 
legfeljebb 30%-ot hasznosítanak. 
Wetschik Vilmos nyírségi homok-
talajokon végzett kísérletei ezeket 
alátámasztják. 

Fontos szerepe van az aszálykár 
mérséklésében a kertészeti növények 
sorköz-művelésének, ezzel a talaj 
lazításának. A sorközi talajlazítás-

sal nem csak oxigénhez juttatjuk a 
növényeket, hanem a talaj párolgási 
veszteségét is csökkentjük. Woliny 
kísérletei szerint a különböző vastag-
ságú lazított talajokban a párolgási 
veszteség 2 cm mélységű lazításnál a 
nem lazított talajnak 34,3%-a volt. A 
6 cm-es lazításnál ez az érték 17,7%-
ra, 8 cm-nél pedig 12%-ra csökkent.  

A tápanyag és vízellátás is szoros 
kapcsolatban áll. A csak nitrogénnel 
műtrágyázott kísérleti búza majd-
nem dupla annyi vizet használ fel 1 
kg szárazanyag előállításához, mint 
a harmonikus NPK trágyázású kí-
sérleti búza. Rossz agrotechnikai 
körülmények között nem mindig 
növelhető a műtrágyák mennyisé-
gének emelésével a termés mennyi-
sége. Mitseherlich „A hozamnövelés 
törvénye” című munkájában kifejti, 
hogy a termés mennyisége kisebb 
lesz, ha változatlan körülmények kö-
zött emeljük a tápanyag felhasználá-
sát. Ha a körülményeket megváltoz-
tatjuk, hozamnövekedés érhető el, 
ami a termesztésben érintett összes 
tényező együttes hatásának az ered-
ménye. A műtrágyáé, az időjárásé, 
a talajé és az agrotechnikáé. Mivel 
a szélsőséges időjárási körülmények 
hatását megelőzni nem tudjuk, úgy 
arra kell törekedni, hogy azok ká-
ros hatását a növények fejlődésére 
és a termés mennyiségére minimális 
mértékűre csökkentsük. 

A növények optimális fejlődéséhez 
jó kondíciójához és ellenálló képes-
ségének kifejlődéséhez  harmonikus 
tápanyag-ellátásra van szükség. En-
nek érdekében a megfelelő techno-
lógiai beavatkozás elengedhetetlen. 
Ezek a technológiai beavatkozások 
az alaptrágyázás, a starter trágyázás, 
levéltrágyázás, talaj- és növénykon-
dicionálás ásványi és természetes 
eredetű anyagok kombinációjával. 
Nagyban segítségünkre szolgálnak 
az új fejlesztésű levélen keresztül 
felszívódó növénykondicionálók. 
Ezek a készítmények olyan ter-
mészetes eredetű ásványi anyagok 
felhasználásával készülnek, ame-
lyek hazánkban megtalálhatók és 
bányászhatóak.

Az új fejlesztésű levéltrágyák egye-
dülálló formában tartalmazzák a 
mikroelemeket, amelyeket új, Ma-
gyarországon kidolgozott feltárási 
technológiával tesznek felvehetővé 
mind levélen, mind pedig gyökéren 
keresztül a növények számára. 

Összefoglalva megállapíthatjuk 
amit már Arisztotelész is felismert, 
hogy a talaj a növény gyomra, nem 
a növényt, hanem a talajt, illetve 
a talajban élő szervezeteket táplál-
juk, amelyek a növények számára is 
hasznosítható formává alakítják át 
a talajba juttatott ásványi és szerves 
anyagokat. A termőréteg vastagítása, 
minőségének javítása, szerves kollo-
idokkal való növelése az aszálykár 
mérséklése érdekében a jövőben első 
számú feladat lesz. A szerves kol-
loidok a vízmolekulákkal szemben 
ellentétes töltésűek, ezért a fizikai 
törvényszerűség alapján ezek meg-
kötik a vizet és a növény számára fel-
vehetővé teszik azt. A szerves kolloi-
dok a talajba juttatott műtrágyákkal 
ún. komplexeket képeznek, amely 
tápanyagok így megkötődnek, de a 
növények számára mégis felvehetővé 
válnak. A jövőben nagyobb gondot 
kell fordítani a talajok mikrobiális 
kondicionálására és a növények kon-
dicionálására a legújabb generációs 
rendkívüli hatékonyságú készítmé-
nyekkel. Minden területen be kell 
építeni a vetésforgóba a zöldtrágya-
növények termesztését. A legújabb 
fejlesztésű készítményekkel a jövő-
ben lehetőségünk lesz a kertészeti 
növények tápanyag-felvételi dinami-
kájának a fokozására. Mindezekről 
részletes előadást fogunk hallani 
Mórahalmon az október 13-án meg-
rendezésre kerülő Börze alkalmával.

„…Magyarországon minden 
gyümölcstermés megmenthető lett 
volna a tavaszi elfagyástól!” – hang-
zott el Angliában egy kiállításon. 
Magyarországon engedélyezés alatt 
álló angol készítmény jótékony hatá-
sáról egy bemutatón győződhettünk 
meg Kecskeméten, ahol a rendkívüli 
tavaszi fagy ellenére rendkívül bő 
termést hozott a korai kajszibarack 

a kései mellett és az Érdi bőtermő 
meggy. Ennek a készítménynek a 
használatával a szamócaérés mintegy 
2 héttel előbbre hozható. Minderről 
is megbizonyosodhatunk a Börze al-
kalmával tartandó előadáson.

A hosszabbodó hűvös éjszakák gá-
tolják a fejes saláta kalcium-felvéte-
lét. A csemege hagyma termesztés-
nél figyelembe kell vennünk, hogy 
ez a növény ugyanannyi foszfort 
igényel, mint amennyi nitrogént, 
egyúttal ez a leginkább mangánigé-
nyes kertészti növény. A mangán-
hiányt sokan összetévesztik a tripsz 
kártétellel. A foszfor és a mangán 
felvételét gátolhatja a magas talaj 
pH-értéke, a talaj alacsony hőmér-
séklete, valamint az alacsony mik-
roelem-tartalom. Ezekre fokozott 
figyelmet fordítsunk. Amennyiben 
a csemegehagyma levélzete sárgul, 
és a hegye kezd száradni, akkor 
magnézium-hiány áll fenn, ha a 
levélcsúcs sárgulás nélkül szárad, 
illetve a levél elhajlik és nem tudja 
saját magát megtartani, akkor kal-
cium-hiány található. Ha a cseme-
ge hagyma messziről nézve Tripsz 
kártételt mutat, vagy a levélzet nem 
kör, hanem téglalap keresztmetsze-
tű, akkor mangánhiány lépett fel. 
Sárgarépánál levélnyél Alternáriás 
veszély áll fenn, amennyiben a 
levélnyélen hosszúkás csónak 
alakú barna színű, közepén kissé 
kivilágosodó foltok találhatók. 
Amennyiben szintén csónak ala-
kú, de kis zömök fekete színű folt 
található, akkor az Xanthomonas 
baktériumos fertőzés van. Ellene 
réztartalmú készítménnyel véde-
kezzünk. Alternária ellen számos 
nagy hatékonyságú készítmény 
van, de nincs engedélyezve, ezért 
ellene a Mankoceb használható. 
Zeller nagy- és kis Szeptória ellen 
rézkészítmény hatásos, Alternária 
ellen pedig a Mankoceb. A kettő 
együtt kombinálható, egymás ha-
tását erősítik. A zöldségnövények 
kondicionálására még nagyobb 
hangsúlyt kell fektetni.

Görög Zoltán
Tel: (30) 4799 343

SolarTeam Energia Kft.
Szerver Hosting már 14.500Ft-tól 

VPS Hoszting már 5.000Ft-tól
Voip percdíjak már 3,9Ft/perc-tõl

Bérelt Vonal már 15.000Ft-tól
Keressen minket,megéri ...

Elérhetõségeink: tel.:  06 62 998 570,    06 20 269 36 33
e-mail  info@solteam.hu , skype:solarteamsupport:

www.solteam.hu
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Salakmotor-pályát avatnak az Erdei Iskolánál

Féktelen száguldás mórahalmon
Mórahalmon felpezsdül a sportélet! Olyan sportágakkal, 
melyek országunkban hagyománnyal bírnak és látvá-
nyosságuk miatt tömegeket vonz. A Nemzeti Vágta Dél-
Alföldi Előfutamának sikeres megvalósítása után, újabb 
sportlétesítménnyel gazdagodva, a mórahalmi Erdei Is-
kola mellett megvalósított fejlesztésnek köszönhetően, 
a Béróhögyi Sportközpont debütálásaként a két keréken 
száguldás is bemutatkozik.

A húszas szám bűvöletében élnek a 
szegedi és Szeged környéki salak-
motor sport szerelmesei. Hosszú 
előkészületek után a Móra-Tourist 
Nonprofit Kft. a BIG'S Motor 
Sport Club-bal együttműködve 
ugyanis újra életre hívta a Szegeden 

pontosan húsz éve befejeződő, ám 
igen népszerű sportágat. Tovább 
folytatva a számmisztikát: idén ok-
tóber 20-án a Mórahalmon találha-
tó Béróhögyi Sportközpontban egy 
nemzetközi mezőnyt is felvonultató 
derbivel, hivatalosan is visszakerül 

a térképre a Csongrád megyei sa-
lakmotorsport.

A Sportközpont elnevezésekor 
Mórahalom városa fontosnak tar-
totta, hogy a turisztikai objektum-
nak olyan nevet adjon, amely utal 
a terület régi funkciójára. Az új 
létesítményt a város egyik alapító 
családja, kiemelkedő személye Béró 
János tisztviselő és szőlős gazda előtt 
tisztelegve Béróhögyi Sportközpont 
(rövidnév: B.S.K.) névvel látták el.

A Mórahalmon megrendezésre 
kerülő „Speedwaymaraton” salak-
motor nyitóversenyén a sportág 
több kategóriája vonul fel. Közel 
50 futamot láthat a közönség, nyolc 
nemzet részvételével és azokkal 
az „öregfiúkkal” – Kócsó Antal, 
Adorján Zoltán, Nagy Róbert –, 
akik húsz éve is balra döntötték a 
motort és csutkáig húzták a gázt a 
kanyarban. 

A sportpálya átadásával és a ver-
seny megszervezésével egy új tech-
nikai sportág hosszú távú megje-
lenésére számítanak Mórahalmon, 
melyet szeretnének bevonni a térség 
és a település turisztikai kínálatába.

A Mórahalmon sorra kerülő 
„Speedwaymaraton” salakmotor 
nyitóversenyén várhatóan a követ-
kező versenyzői és látogatói cso-

portok vesznek részt: nemzetközi 
salakmotor verseny a megszokott 
versenyidő kétszeresére; 47 futam; 
44 salakmotor-versenyző (a hazai 
mezőny mellett több mint nyolc 
nemzet képviselteti magát); ifjúsági 
verseny 125 cm3-es géposztályban; 
oldalkocsis motorverseny betétfu-
tamokban. 

A Speedwaymaraton 
programja:
10.00 versenyzői eligazítás
11.00 versenykezdés, első blokk
12.00 ünnepélyes megnyitó és 
versenyzők bemutatása, bevonulás
12.45 a verseny folytatása, má-
sodik blokk (időtartam kb. 4 óra)
16.00 eredményhirdetés

Az egész napos versenyre a belépő 
ára 2.500 forint, amely tartalmaz 
egy kiadós szegedi gulyásleves meg-
hívást is a helyszínen Frank Sán-
dor Venesz-díjas mesterszakács, a 
Magyar Nemzeti Gasztronómiai 
Szövetség regionális elnöke és a 
Fehértói Halászcsárda jóvoltából.

Látogasson el rendezvényünkre, 
mely az Erdei Iskola közvetlen kö-
zelében található és a Kissori útról 
végig szilárd burkolatú úton köze-
líthető meg!

okTóbEr 17., szErda 17.00     
békETElEp, Iskola

okTóbEr 24., szErda 17.00     
ÁsoTThalom, művElődésI hÁz

okTóbEr 31., szErda 17.00    
ruzsa, művElődésI hÁz 
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